Gassiar fert myrrham, sibus Melchior, Balsasar aurum.

Hec tria qui secum penabimur muna Regum,

Salutar à morbo Christi pietate caduca.

Dentium dolorem minescere, si quis dum sacrum fit dentes contingat, hæc verba efferens: Os non comminuētis ex eo. Serumas, aut laxiorem columellā sanescere ijs precibus, quas nobis Acrius scriptis reliquit. Vomitiones cōquiescere cerimonijs & verbis quibusdā, quæ medicaturi vel absentes pronuntiant, satis fore rati si modò laborantis nomē cognatum habeant. Theophrastus auctor est ischiadicis carmine sanari. Caro prodidit luxatus mēbris carmen auxiliari. Dixit Homerus profluvium sanguinis vulnerato femine Vlyssēm inhibuisse carmine. Vidi quendam qui è quacūq; corporis parte profluentem sanguinem cohiberet, partis contactu verba quædam obmurmurans. Sunt qui hæc commemorēt, De latere eius exiuit sanguis & aqua. Ad febres sanandas quàm multæ circūferuntur preces? Est qui laborantis prehensa manu dicat, *Æquè facilis tibi febris hæc sit, atque Mariæ virgini Christi partus.* Alius ante paroxysmum manus cum agrotolauat recitans secretò psalmum illum solennem, *Exaltabote Deus meus rex.* Si quis a serpente autem dixerit percussum se à scorpione, transire malum protinàs tradūt. Ut verba, ita & scripta in superstitionis multa numerantur. Ad arcendam hppitudinem charta in qua duæ græcæ literæ *Ϟ. α.* inscriptæ sint, circumligata lino subnectatur collo. Ad dentium dolorem ridiculani hoc scriptum appensum: *Strigiles falcesq; dentatz, dentium dolorem persanatz.* In his etiam quæ foris admo-

plm. 18. 10.

plm. 18. 1.

admouentur, non leuis plerunq; superstitio est. Eiusmodi Lib. 18. cap. 1.
 illud est Apollonij apud Plinium: Vi interépti dente gingi-
 uas in dolore scarificari. In calua interfecti igneque cremati,
 aquam è fonte noctu propinare comitialibus morbis. Ex calua
 5 suspendio interempti, catapotia fieri contra canis rabidi
 morsus. Nam si dens aut calua has vires non à temperamen-
 to, sed vt credi par est, à proprietate totius substantiæ, & à to-
 ta specie nascitur, vniuscuiusque hominis vel dens, vel calua
 eadem facultate viget, neq; quod vi sit interemptus, eam
 10 proprietatem facit. Eadem superstitione sunt, difficiles par-
 tus statim solui, cum quis tectum in quo sit granda, transmi-
 serit lapide vel missili quodam, ex his que tria animalia sin-
 gulis scibus interfecerint, hominem, aprum, vrsam. Et pro-
 babilius id efficere hastam militarem euulsam à corpore ho-
 15 minis, si terram non attigerit. Comitialem morbum sanari
 cibo è carne feræ occisit eodem ferro, quo homo interfectus
 sit. Immaturo morte raptorū manu, strumas, parotidas, gut-
 tura, tactu sanari. E tribus puteis pari mensura permixtas a-
 quas, prolibare nouo fictili, reliquum dare in tertianis accef-
 20 su febrium bibendum. In quartanis fragmētum clauis à cruce,
 inuolutum lana collo subnectere. A quartana febre eum
 liberari qui vinum biberit, in quod immerfus fuerit gladius,
 quo sit caput abscissum: & cum cuius vnguiū resergmina an-
 guillæ viuæ collo subnectantur in linccolo, illa mox in aquā
 25 dimissa, lienis dolorem sedari, si pecudis lien illi supertenda-
 tur, dicatq; medicus lieni se medicinam facere. A Tulsī vnū-
 quemq; liberari, qui in os rubetæ tanq; inspuerit, ea mox viua
 dimissa. Laqueum suspensiosū circumdatum temporibus, ca-
 pitis dolorem sedare. Fascia mulieris alligato capite dolores
 30 imminui. Hoc verbū Abracadabra, chartæ ea figura inscri-
 ptum quā Serenus tradit, ex collo appensum, à febribus ma-
 ximèq; ab hemittitico liberare. Quid etiā veri id habere po-
 test, quod multi affirmant, lachryis que tithymali species est,
 folium sursum euulsū si sumatur vomitionem mouere, de-
 35 orsum ruptum deiectionem? Est qui proficitur sciterum om-
 nem sanari, si laborātis vrina manè in ollam emicta igni sen-
 sim efferauecat, dum tota in vapores exhalat diebus nouem
 continuis. Alius ad febrem omnis generis intermittentem,
 virgas duas parallelas verborum vi medijs partibus commit-
 tit,

ut, ipſo que contactu vincit crucis effigie, quam collo ſubne-
 ſcit: ſic quidem multos leuat, ſed qui ſere grauius recidunt.
 Innumeris tum Plinius tum alij complures ſcatent magorū
 commentis, quibus vulgus in ſui admirationē trahāt. Quin
 & in herbis non pauca videas ſuperſtitioſa figmenta, qualia
 Galenus ab Andrea & Pamphilo conſcripta commemorat,
 incantationes, transformationes & decanorum demonio-
 rumque herbas ſacras. *B.* Valde nobis aridet cordiq; eſt tua
 hæc ſaculenta & morborum & remediorum que trans na-
 turam ſunt notatio: in qua dum à naturali contemplatione
 conſuſa queq; ſeiungis, reddiſq; ſingula ſeorſum pura, nos
 certè vindicas à tetrīs tenebris & à denſa caligine. Nunc au-
 tem in naturæ limites regreſſi, ea potiſſimū ſcrutemur, que
 poſſint occultis morbis opitulari, eaq; vel à cælo, vel ab ele-
 mētis, vel ab animāribus, vel à ſtirpibus, vel à metallis et lapi-
 dibus: extra hæc nihil nos poteſt naturaliter vel iuuare, vel
 lædere.

OCCULTAS QUASDAM ESSE FORMÆ

*ſeu totius ſubſtantie proprietates, & quot ſint illarum
 differentie. Cap. XVII.*

EVDOXVS.

Voniam dies hic vobis totus eſt conſecratus,
 que de occultis medicamētorum viribus di-
 ci optatis, paucis complectar. Primū autē
 occultas illas tacitaſq; vires rebus inelle, eaſ-
 que naturæ limitibus contineri, ex ſuperio-
 ribus demonſtrationem habet. Nam ſi occulti morbi viſquā
 proueniunt, neceſſe eſt & contraria illis occultaq; remedia
 exiſtere. Nihil in hac rerum vniuerſitate ſubiſtit, cui non &
 ſimile, & contrarium quiddam natura protulerit, etiā ſi no-
 ſtra diligentiā nequit inueniri. Ut igitur morbis ex intempe-
 rie, contrarias ex intemperie vires: morbis ex materia, con-
 trarias materiæ facultates: & instrumentarijs ſecundas me-
 dicamentorum vires ex permiſtis materiæ temperamentiq;
 viribus ortas opponimus: Ita ſanè occultis totius ſubſtantie
 morbis, neceſſe eſt natura contrarias vires compararit, que
 & ipſe occulte ſint, & totius ſubſtantie diſidio illis aduectæ.

Etenim

Etenim tam immanes morbi, nunquid proprijs defuituti remedijs iaccunt? Siccinè naturæ res tantoperè ad vitam necessariæ defecerint? Itaq; in earum & facultatum & qualitarum genere, quæ à tota substantia fluxerunt, ordines multi
 5 ceu gradus collocâdi, quorum extremi sint contrarij: ex his alix nobis infestæ & profus inimicæ, aliæ contrâ tota substantia familiares & amicæ, & quasi nostræ naturæ conseruatrices. Hæ sunt quas medicamentorum occultas proprietates vsus appellat. Possùm opinor & aliter harum necessitatem
 10 persuadere. Quæcûque animârium, Iurpium, lapidum, metallorumq; corpora gignûtur, quâdo ex primis quatuor rerum initijs materiam sumunt, simul ex permixtis illorû qualitibus temperamentum fortiuntur, ex ipsiq; vires habent, quas nos primas simplicium medicamentorum facultates ap-
 15 pellamus. At quando non modò qualitates sed etiam elementorum substantiæ in genitis rebus consulsq; etiam num manet ac persistunt, necessum est hinc etiam vires quasdam seruari, quas in materia sitas esse diximus. Eiusmodi sunt grauitas, leuitas, mollitudo, durities & reliquæ à materia qualitates,
 20 quas de more secundas appellant, non quòd alijs posteriore ortum acceperint, sed quòd minus validæ sint vniuscq; effectrices. Præter has verò tertis sunt à totius forma profectæ. Si enim simplices qualitates viribus præditæ sunt, necesse est rerum formas atq; substantias multò præstantioribus excellere. Hæ sunt quarum genus vniuersum Galenus à tota substã
 25 tia prodite commemorat, partè admodum, timidè et obscure, quid hoc rei esset interpretatus. *Pb.* Tibi verò quid esse videtur tota rei substantia? *En.* Si ea neq; temperamentum est ex primis qualitatibus, neq; materia elementorum, quid aliud esse dicas quàm totius geniti formam? Hanc nòn ne aliàs summam rei perfectionem, aliàs substantiam, aliàs & essentiam, nullo nominum delectu appellat? *Pb.* At nusquam Galenus tertiam hanc facultatem ad formam rei, multis autem
 30 locis ad prima rerum omnium elementa refert. *En.* Ita quidem facit, quoties omnia quæcunq; sunt, probabili ratione illustrare, & quasi sub obtutum ponere contendit, ne quid ignorare videatur. At si verecundè veritatem quærimus, neq; ad elementorum qualitates, neque ad illorum materiam, tota rei substantia accedit, sed proprias à se vna vires est sortita.

Lib. 1. sup.
cap. 28.

Ita quidem Galenus spiritus argutiarum aculeis, tam omnē
 verē nudeōs explicans, totam substantiam planē diuersam fa-
 cit ab elementorum facultatibus: maximē quo loco de me-
 dicamentis totius substantiē similitudine attrahentibus, hūc
 in modum disserit, Est autem et aliud attrahentium medica-
 5 mentorum genus, qualis atis familiaritate trahens, quod ni-
 hil aliud est nisi similitudine totius substantiæ, sicuti accom-
 modatum sibi alimentum trahunt, quæ nutriuntur omnia.
 In his sunt purgantia omnia, & quædam alexiteria. Hæc de-
 inde vini non ab elementis accepisse, ita demum confirmat: 10
 Calida autem esse oportet hæc omnia, nam de his inter quæ
 est substantiarum similitudo, id potētius trahit quod est ca-
 lidus, quippe quod similitudini calorem addidit auxiliariū.
 Quum enim duabus de causis id trahat, superabit profectō
 id quod vnicā habet cur trahat causam. Hæc Galenus. Qui- 15
 bus planē vel nolēs facetur quod est verissimum, totius sub-
 stantiæ similitudinem diuersum quippiam ab elementorum
 qualitibus, & attractionis præcipuam causam esse, solū autem
 iuuant elementū calore. Si duæ causæ hæc sunt, substantiæ
 similitudo atq; calor, nōne diuersæ sunt & diuersā originē 20
 sortitæ? Non potest igitur Galenus nō in eas incidere occul-
 tas rerum proprietates, quæcunq; sint illarum causæ. Qua-
 rundam facultatum probabilem causam deprompfit, idq; fa-
 cilē, aliarum certē difficilius, aliarum nullam præterius est asse-
 quitus. Quō quoties fortē incidit, cogitur vel inuitus ad oc- 25
 cultas rerum proprietates confugere, & illinc quasi auxiliū
 implorare. Libro secundo de naturalibus facultatibus, de vi
 attrahente contra Erasistratū disserens, rursus in eandē sen-
 tentiam tertio de simplici medicina inquit: Ostensum siqui-
 dem est à nobis in commentarijs de naturalibus facultatibus 30
 quod qualitatū quæ in substantijs sunt proprietatibus at-
 tractiones complētur. Quinetiam libro de respirationis vsu
 Erasistratum tident & criminatur, quod cum suis multarum
 rerum causas conquirat ac inuestiget. Ita enim suscepta cum
 Erasistratijs disputatiōe sermonem instituit: At si Erasistrati 35
 (inquunt) rationē reprehēdis, aliam dicito. Dicā equidē, sed
 si vos primū dixeritis quid in causā sit, cur piscatores con-
 tactu torpedinis obstupescant: quod si non posueris, hoc saltē
 nobis concedens, vt illam animici vim esse dicamus, qua stu-
 pore

portem contactu inducere possit, idque ad eò potenter, vt per
 ipsum tridētem ad piscatorum vsque manus facilè discurrat
 affectio. Ergo piscium qualitates esse concedetis, quibus vel
 stuporem, vel caronem, vel frigus, vel putredinem, vel aliud ma-
 lum adferre possint: aëris eandem vim esse negabitis? Sed o-
 5 stendere non licet (inquiunt) quæ sit ipsa seu vis, seu qualitas.
 Iniquum est per obscura & incerta quicquam eueri ac refel-
 li. Itaque multas rerum virtutes, occultasque proprietates vel
 ex Galeno compertimus, quarum nulla sit inuestiganda ratio.
 10 Id nusquam clarius quam vndecimo de simplici medicina,
 vbi de cancri fluminalibus vltis agens. Pelopem præceptorē
 suum vellicat, qui causam reddere veller cur ij medeātur de-
 morsus à cane rabido. Sic enim post alia multa: Nam can-
 15 crorum cinerem, quia exiccandi vim habeat, mordentium
 canum venenum absorbere, simulq; digerere, ita enim dictu-
 tabat Pelops ambitiosā professione iactans se rabium omnium
 causas nouisse. At nisi me planè scire quippiam ante persua-
 sum habeam, propinquus persuadere non tēto. Itaque nec Pe-
 20 lopis rationem, contra quam videbam multa dici posse, pro-
 vera recipi: nā & ceteros prodesse puto ex proprietate totius
 substantiæ. Hæc Galenus qui & pauloante pollicitabatur, se-
 orsum librū se aliquando conscripturnum, de ijs quæ proprie-
 tate totius substantiæ quippiā in nobis efficere rent. Sunt et alia
 25 passim apud eum plurima, quibus conuincitur omnino, eas
 rerum proprietates in artē medēdi introducere: singula si re-
 cedere coner, longior ero quàm pro ista temporis breuitate.
 Ph. Optarem, doctè Brute, de his paulò profundius & accu-
 ratius quædam ex te sciscitari, vnde nunc plurimi has rerum
 proprietates appellant occultas. Quum Galenus eas fateatur
 30 à totius substantiæ proprietate nasci, an nullam putas earum
 esse rationem, qua demonstrari possint? Br. Nullam
 omnino. Ph. Agè, obsecrò, qui iam longo vsu compertum
 habet, magnetem ferrum allicere, nonne scit hanc illius esse
 35 proprietatem, vt ignis calfaciēdi ac vrendi? Tu enim prom-
 de quod ignem calfacere sensib, calidum iudicas, eaq; illum
 vi pollere. Item quia magnetem sepe numero ad se ferrū tra-
 here obseruasti, debes ex eo quod cōsequutum vides, id quod
 antecessisse necesse est colligere, ex effectiōne & opere efficiē-
 tem eius operis causam. Neq; est quod existimes omnis phi-

Iosophicæ demonstrationis initium ex principibus illis qua-
 litatibus, non aliunde duci. Si quis enim albam rosam pro-
 ferens caloris causam roget, hancq; velis frigidiori tempera-
 mento tribuere, quid quaeso de rubra dices? Intybi species la-
 scem ne idcirco succum fundunt, quod frigidae sint? At cõ-
 plures calidissimæ, quales sunt tithymali, eodem succo ma-
 dent. Et Alçè idcirco ne est amara quia calida? Atqui in opio
 quod pernicioso frigore necat, amaritudo inest eximia. In o-
 doribus verò maior est ac magis impedita controuersia, vix
 vt vllus sit quem ab elementorum certis qualitatibus expira-
 ri, docere possis. *Br.* Quorsum hæc obsecro? *Pb.* Nèpe vt in-
 telligas, nec totius substantiæ proprietates, nec odorum colorumq;
 naturas ex primis duntaxat qualitatibus deduci. *Br.*
 Quam gloriari si tibi hæc in re cederem. *Pb.* Ego verò nul-
 la de re tanti quam de gloria laboro. Sed omnis serijs lice-
 at mihi tecum parumper vrbanius iocari. Nuper ex India qui-
 dam meus familiaris lapillum mirè luminosum deportauit,
 qui totus quasi incensus admirabili lucis splendore fulget, ia-
 cūq; radijs ambiètem, aërem lumine quoquo versus implet.
 Is terræ impatiens, suo pte ipse impetu confestim in sublime
 euolat. Neq; verò angustè haberi potest, sed amplo liberoq;
 loco tenèdus, summa in eo puritas, summus nitor, nulla sor-
 de aut labe inquinato, figuræ species nulla certa, sed incõstãs
 & momento mirabilis. Quumq; sit aspectu longè pulcher-
 rimus, sese tamen contrectari non sinit, & si diutius aditatis
 feriet acriter: si quid illi demitur, sit nihilo minor. Aiebat in-
 super huius vim esse ad plurimum vtilem, tum summè ne-
 cessariam. *Br.* Itã ne fabulosis ænigmatibus cū Oedipodibus
 quibusdam te iocari puras? *Pb.* Nihil fabularum texo: rem si
 ante te constitui voles, oculorum fide verissimam fateberis. *30*
B. Bestiolam aut no ui generis auiculam esse oportet. *Pb.* Ni-
 hil istorum, sed res est prorsus inanima atque muta. *Br.* No-
 uam & admirabilem rem audio, cuius profectò si cuiusquã al-
 terius, proprietates debet occulta censerì. At nullòm ne illi est
 inditum nomen? *Pb.* Ignis, flamma. *B.* Captus sum, & qui-
 dem sacis suspicabar quippiam fallaciæ subesse. *Pb.* Quid me
 fallaciæ aut vanitatis insimulas? rem profero verissimam. *B.*
 Sed tamen vltimam & maximè protritam. Hoc v no ma-
 ximè spem meam sefellisti, quòd ex India allatam diceres.

Phi. Ergo India si quid eiusmodi rarum carumq; sola protulisset, admirarentur scilicet omnes ac laudarent occultas eius proprietates: nunc quoniam vulgare est patuoque parabile, contemptum proinde erit & nullo in precio? Si ut rectè protulit Avicennas ignis inuentu admodum difficilis esset, nobisq; ab extremis et ignotis regionibus deferretur, illius quidem vim et proprietatem magis, quàm ceterorum omnium omnes admiraremur, illius causas attentius scrutaremur, illiusq; multo magis quàm magnetis effectus nos in admirationem traherent. Si quartam vnde ignis combunt aut eas quas dixi vires accepit, nō aliud dicere possis, quàm summo esse illum calore, & hāc esse illius naturam et proprietatem. Hoc enim certè respōso, doctè videberis satisfecisse. Et tamē quum magnetem dico ferrum attrahere, aut peoniam commutalem morbum profligare ingenita sibi proprietate, non videor tibi causam satis dilucidè exprimere. Quid ita? Aut cur quod vtrique commune est, alacrius tantum veluti quoddam pnuilegio proprium facis? Id vnū fortasse discriminis statu potest, quòd ignis proprietas quia vilitior peculiari nominæ caloris & leuitatis definita sit; magnetis vetò, peoniae atque similiarum proprietatibus nondum vllum sit nomē inditum. Quo errore minutiores pleriq; philosophi tenentur, rati quidem vnumquodq; sciri cuius nomen cognitum habeant, nihil vetò sciri, cuius nomen desit. At certè scientia ex rerum, non ex nominum cognitione ducitur: neque tes ipsę nominibus, sed nomina tebus obsecundant. *B.* Conclude tandem si potes, ut quid comprehendere velis intelligam. *Pb.* Non omnia à ptimis fieri qualitatibus, & si quæ ab illis fieri traduntur, sciri putas, nihil esse quod nesciatur, neque occultarum proprietatum magis, quàm elementorum affectionibus, nos in admirationem duci oportere. Ut enim si quod medicamentum noui calidum tenuiusq; partium esse, id colligo obstructions expedite, ietherumq; persanare: ita sanè cognita ex effectū rheibarbani proprietate qua bilem expurgat, complector id ipsum corpus refrigerare, ietherum, tertianas biliosasq; febres discutere, capitis dolores, vigiliās, sitim, aliāque ex bilis feruore symptomata compescere. *Bra.* Id iam ut manifestum agnosco rerum proprietates non ab elementis, non à materia, sed à sola forma prodite, neque has